La tempête l'accable – on ne saurait le nier –  
Puisqu'il est passager, mais pas comme pilote. 14139

[35] *Duas personas habet gubernator, alteram communem cum omnibus qui eandem conscenderunt navem: ipse quoque vector est; alteram propriam: gubernator est. Tempestas tamquam vectori nocet, non tamquam gubernatori.*

(85.36) En outre, son métier... pour ses compatriotes 14140  
Et autrui est précieux ; il voit les pérégrins  
De la même façon qu'un médecin... serein  
S'adresse à ses patients : l'art du sage est de même  
Utile et bien commun, pour lui, pour ce qu'il sème  
Au profit de chacun.

Peut-être au commandant 14145  
La tempête occasionne ennuis, plus accidents  
Qui déjouent son projet d'accomplir son devoir  
Essentiel de servir... rendu aléatoire ; 14148

[36] *Deinde gubernatoris ars alienum bonum est: ad eos quos vehit pertinet, quomodo medici ad eos quos curat: <sapientis> commune bonum est: <est> et eorum cum quibus vivit et proprium ipsius. Itaque gubernatori fortasse noceatur cuius ministerium aliis promissum tempestate inpeditur:*

(85.37) Au sage, malgré tout, ne font tort... pauvreté,  
Douleur ou aléas de la vie... répétés. 14150

Ces faits ne gênent pas – strictement – qu'il agisse,

Uniquement pour rendre à autrui un service ;

Assidu et toujours, il s'expose en action,  
Mène à bien ses idées, surtout dans les tensions,  
L'adversité du sort ; il se conduit alors 14155  
En soignant l'intérêt de ce qui le rend fort,  
À savoir la sagesse, insigne bien commun  
Concernant lui, autrui [*hier, ce jour, demain*]. 14158

[37] *sapienti non nocetur a paupertate, non a dolore, non ab aliis tempestatibus vitae. Non enim prohibentur opera eius omnia, sed tantum ad alios pertinentia: ipse semper in actu est, in effectu tunc maximus cum illi fortuna se opposuit; tunc enim ipsius sapientiae negotium agit, quam diximus et alienum bonum esse et suum.*

\*\*\*

(85.38) Le sage est instructif, utile à tout le monde  
Aussi lorsque soumis aux embarras qui grondent 14160  
Ou sévissent, font rage.

Indigent, quelquefois,  
Ceci va prévenir que ses dons se déploient  
Pour enseigner comment régir la république ;  
Or, il instruit dans l'art de vivre... famélique.

Et son œuvre perdure au cours de bien des ans. 14165

Le sage ignore accrocs [*passés, futurs, présents,*  
*Cas du cas*] circonstances : donc il s'intéresse  
Aux questions l'empêchant d'exercer [*la sagesse*  
*À ce qu'il prévoyait*] d'autres activités.

C'est qu'il est toujours prompt aux éventualités : 14170  
Domestiquer le bien, savoir dompter le mal. 14171